

Der Minister für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 3. Juli 2024 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 8/3785
8. Wahlperiode 04.07.2024


KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Martin Schmidt, Fraktion der AfD


Ökowertpapiere

und


ANTWORT

der Landesregierung


Vorbemerkung


Ökowertpapiere verstehen sich als alternative Finanzierungsquellen zur Finanzierung der Neuanlage bzw. Wiederherstellung der jeweiligen Basisbiotope Wald, Moor, Streuobstwiesen oder Hecken. Der Erfolg erschließt sich jedoch nicht allein durch die Verkaufszahlen, auch erfüllen sie den Zweck eines Kommunikationsinstrumentes zum Thema Ökosystemleistungen und naturbasierten Klimaschutz, um die Relevanz von Ökosystemleistungen für uns als Gesellschaft zu vermitteln.


1. Welche „Ökowertpapiere“ wie beispielsweise „Waldaktien“ werden durch die Unterstützung des Landes oder seiner Untergliederungen in Mecklenburg-Vorpommern aufgesetzt, vertrieben oder bewirtschaftet?

 Welche weiteren „Ökowertpapiere“ sind geplant (bitte den Namen, das Datum des Beginns und die rechtlich-wirtschaftliche Beschaffenheit des „Ökowertpapiers“ auflisten)?


Es wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 1 der Kleinen Anfrage auf Drucksache

8/731 verwiesen.


Konkret sind keine weiteren Ökowertpapiere geplant.
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2. Wie viele der zu Frage 1 genannten „Ökowertpapiere“ wurden seit Beginn verkauft (bitte nach Jahr, verkaufter Stückzahl und Einnahmen sowie Gesamtsummen bis heute auflisten)?


Es wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 2 der Kleinen Anfrage auf Drucksache

8/731 verwiesen. Für die Jahre 2023 und 2024 werden folgende Aktualisierungen vorgenommen:


Waldaktie


Jahr Anzahl der Waldaktien Einnahmen in Euro*

  Wertpapiere Spenden

2023 798 7 240,00 805,00

2024 338 3 380,00 -

 Einzelsummen 10 620,00 805,00

 Gesamtsumme 11 425,00


* Der Preis pro Waldaktie beträgt 10 Euro.


HeckenScheck


Jahr Anzahl der HeckenSchecks Einnahmen in Euro*

  Wertpapiere Spenden

2023 158 10 628,00 3 010,00

2024 77 3 080,00 -

 Einzelsummen 13 708,00 3 010,00

 Gesamtsumme 16 718,00


* Der Preis pro HeckenScheck betrug für Projektabschnitt I (2023) 67 Euro und Projektabschnitt II 40 Euro (2024). Abweichende Summen entstehen durch gelegentlich höhere Überweisungsbeträge oder Verzinsungen.


MoorFutures


Jahr Anzahl der MoorFutures Einnahmen in Euro*

  Wertpapiere Sponsoring

2023 6 458 500 000,00 5 000,00

2024  - 10 000,00

 Einzelsummen 500 000,00 15 000,00

 Gesamtsumme 515 000,00


* MoorFutures sind in Mecklenburg-Vorpommern aktuell ausverkauft.
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Streuobstgenussschein


Jahr Anzahl der Streuobstgenussscheine Einnahmen

in Euro*

2023 22 220,00

2024 4 40,00

 Gesamtsumme 260,00


* Der Preis pro Streuobstgenussschein beträgt 10 Euro.


3. Welche konkreten Maßnahmen wurden mit den zu Frage 1 aufgeführten

Projekten und den damit verbundenen Einnahmen umgesetzt oder befinden sich in Planung (bitte nach Jahr, ausgezahlten oder geplanten

Beträgen, Zahlungsempfänger, Zweck und Umsetzung in messbaren

Einheiten wie beispielsweise gepflanzte Hektar Wald/Moor oder

Anzahl der Bäume auflisten)?

 Wie ist der Stand der Umsetzung aller Maßnahmen in messbaren

Einheiten insgesamt seit 2022?


Es wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 3 der Kleinen Anfrage auf Drucksache

8/731 verwiesen. Für die Jahre 2023 und 2024 werden folgende Aktualisierungen vorgenommen:


Ökowertpapier Empfänger/

Projektträger

Projekt/Zeitraum/

Umsetzungsstatus

Umfang

Waldaktie Landesforst

Mecklenburg-

Vorpommern

Aufforstung einer

Waldfläche auf Rügen

(Dreschwitz)/2023/

Weitere Pflanztermine

für 2025 und 2026

geplant

Schaffung von Kohlenstoff-

senken;

2023 (0,54 Hektar)

= 1 626 Stück (abgeschlossen)

2024 (0,5 Hektar)

= 1 542 Stück (geplant)

2025 (0,5 Hektar)

= 1 700 Stück (geplant)

MoorFutures Landgesellschaft

Mecklenburg-

Vorpommern

mbH

Wiedervernässungs-

projekt, Märchen-

wiese, Ichlim/2023/

abgeschlossen

Treibhausgasemissions-

minderung; 16,6 Hektar


HeckenScheck Gemeinde

Grambow

Alter Postweg,

Grambow/2023/

abgeschlossen


Schaffung von Kohlenstoffsenken und Beitrag zur

Artenvielfalt;

Abschnitt I 600 Meter

Abschnitt II 3 000 Meter

Streuobst-

genussschein

  keine neuen Projekte seit 2022
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4. Welche Personalstellen des Landes sind mit „Ökowertpapieren“ beschäftigt (bitte nach Stelle, Besoldungs- bzw. Entgeltgruppe und wöchentlicher Arbeitszeit auflisten)?

 Welche externen Dienstleister werden dafür durch das Land betraut

(bitte nach Namen, ausgezahlten oder geplanten Beträgen, Art der Tätigkeit und Zeitraum auflisten)?


Die Ökowertpapiere sind organisatorisch im Ministerium für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt, Abteilung 2, Referat 270 – in dem dort im Oktober 2021 geschaffenen Kompetenzzentrum Ökowertpapiere – verortet.


Folgende Personalstellen sind für das Kompetenzzentrum tätig:


Laufzeichen 270 Besoldungsgruppe A16 Anteil: ca. 25 Prozent

Laufzeichen 270-1 Entgeltgruppe E 15 Anteil: ca. 25 Prozent


Mit der Wahrnehmung der Aufgaben des Kompetenzzentrums Ökowertpapiere werden keine externen Dienstleister betraut.


Darüber hinaus wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 4 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 8/731 verwiesen.


5. Wer wurde damit beauftragt, das Kompetenzzentrum Ökowertpapiere –

Zukunft durch naturbasierte Lösungen rechtlich zu prüfen, umzusetzen und zu betreiben (bitte nach Namen, Mittelherkunft aus dem Haushalt, geplanten und ausgezahlten Beträgen sowie laufenden Kosten für den Betrieb des Zentrums und der Internetseite auflisten)?


Das Kompetenzzentrum Ökowertpapiere wurde auf Initiative des Ministers für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt im selbigen Ministerium eingerichtet. Es ist keine rechtlich selbstständige Institution, sondern Bestandteil des Referates 270.


Die Internetseite des Kompetenzzentrums wird durch PLANET IC GmbH betreut. Derzeit verursacht sie Kosten von etwa 630 Euro pro Monat. Diese Summe wird zukünftig abnehmen, da Anforderungen zur weiteren Ausgestaltung zunehmend abgearbeitet sind. Seit Einrichtung des Kompetenzzentrums hat der Betrieb Kosten in Höhe von ca. 19 000 Euro verursacht.
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6. Welche Gremien entscheiden jeweils über den Einsatz der Einnahmen durch den Erlös dieser „Ökowertpapiere“?

 Durch welche Personen sind sie besetzt?


Es wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 6 der Kleinen Anfrage auf Drucksache

8/731 verwiesen.

